**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 1 [i.e. 17]. De peccato simoniæ, prout committitur in re annexa
spirituali comitanter,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

C A P V T I.

De peccato simonia, prout committitur in re annexa
spirituali comitanter.

S V M M A R I V M.

- 227 Sententia dicentum non esse simoniacum capere premium pro labore qui ponitur in administratione spiritualium.
 228 Alorum sententia, simoniacum esse accipere pro labore necessario ad talen administrationem.
 229 Qualiter is labor censetur spiritualis, ita ut vendi nequeat sine simonia, etiam si necessarius sit tantum ex subiecto.
 230 Responso ad fundamenta prioris sententia: & quod pro labore non necessario ad spiritualem administrationem possit premium accipi.
 231 Explicatio dubij, an id pacium deducit possit ad sustentationem debitam pro sacramentorum administratione.
 232 Quando posse Sacerdos maiorem elemosynam accipere pro celebranda Missa, quam sit taxata a constitutione Superioris ant consuetudine.
 233 Opposita sententia de dubio An Sacerdos satis faciat dicendo unam Missam, pro pluribus à quibus singulis singulis accipit elemosynam sufficientem.
 234 Pars negans tenenda.
 235 An mortale peccatum sit de se, non dicere Missam pro eo qui ve diceretur, dedit stipendium taxatum.
 236 Quando peccat mortaliter qui accepto stipendio pro pluribus Missis celebrandis, per longum tempus differt celebrationem.
 237 Documenta de anticipata celebratione Missarum pro iis qui daturi sunt elemosynam pro celebrandis.
 238 Quatenus obligatio quam Parochus habet celebrandi pro sua parochia, impedit ne posset stipendium pro celebranda accipere.
 239 De quo quod faciendum est cum monasterium aut alia Ecclesia, onus habet celebrandi tantum Missarum numerum, ut ei satisfacie non posse.
 240 Quando is qui plures elemosynas accipit ut curaret Missas dici, posse aliquid fibi referare de summa accepta.
 241 Quomodo lex posse fieri ab Ordinario, ut laici tantum den minus, pro Missa celebratione.

227.

Res annexa spirituali comitanter est labor necessario coniunctus cum spiritualium administratione: nec enim esse potest absque labore alio: pro quo premium accipere, an simonia sit, versatur in controvergia. Nam Adrianus quodlib. 9. qu. 1. lit. D. & alij quos Suarez in seq. cap. 21. n. 2. refert, volunt licitum esse pro tali labore, premium accipere: etiam si non sit licitum accipere: pro ipsa administratione spiritualium, quæ ex Christi precepto, expresso Matth. 10. debet fieri gratis. Eorum fundamentum est quod talis labor non sit de se quid spirituale: atque pro eo merces accipi possit iuxta illud Matth. 10. Dignus est operarius cibo suo] & illud in priori ad Timot. cap. 5. Dignus est operarius mercere sua.] Quod etiam videatur apte statu: 1. quæst. 1. cap. finali. Videtur & ratio ostendere quia talis labor, cum possit habere fatigacionem, & aliam incommodeationem coniunctam estimabilis est pretio: sicut & labor militantis, aut plantantis vineam, aut pascentis gregem, quibus apte comparatur: ut ex cap. nono prioris ad Corinth. habetur.

228.

Contrarium autem (præter eos quorum ibid. Adrianus meminit lit. B. & C.) sentiunt D. Thom. 2.2. quæst. 100. art. 3. ad 2. & ibidem Cajet. ac Sotus lib. 9. De iust. & iure quæst. 6. art. 1. paulo ante solutionem argumentorum, plure que alij quos refert & sequitur Suarez in eodem cap. 21. à num. 5. licitum esse quidem administranti spiritualia, aliquid in vita sustentationem accipere, non tamen pro labore, qui omnino necessarius est in actu administrandi spiritualia. Ratio est: quia eo ipso quod Christus spiritualia gratis dari instituit, pariter instituit absque pretio dari laborem, qui necessarius est omnino

ad ipsa administranda. Cum enim administrari nequeant absque aliquo labore: Christus praescibendo vt gratis administrantur, consequenter prescripsit, vt labor ad tales administrationes omnino necessarius, datetur gratis: ita ut simonia sit premium pro eo accipere, tanquam pro eo quod non est simpliciter temporale, sed immixtum spirituali.

Hoc scilicet nomine, quod spiritualium administrationi, prout moraliter ab hominibus exerceri potest, necessarius sit omnino eiusmodi labor: unde fit vt sic cum illa coalescat in unum corpus morale, & consequenter de eius valore perinde iudicandum sit, ac de valore ipsius administrationis: nimis non esse pretio estimabilem, nec vendi posse, sed omne premium excedere. Ad quod illestrandum facit quod in profanis, quando actio nullius momenti est, nullius pretij censetur labor in ea positus: atq; prout ex fuerit maioris vel minoris momenti, labor in ea positus pluris aut minoris estimatur, ac emi toler: quia talis ob illam tantum appetibilis est & queritur. Ut igitur actio spiritualis vendi non potest, ita nec labor ad illius exercitum necessarius. Ad quod faciliter cap. Si quis obiecerit 1. quæst. 3. Quisquis horum alterum vendit sine quo nec alterum prouenit, neutrum invenit derelinquit. Facit etiam ratio. Quia labor necessarius ad aliquam actionem coalescit cum ea in unum opus morale: caue de causa conditionem eius accipit hinc corporalitatis sive spiritualitatis. Non refert vero in hac re, an labor sit ad actionem necessarius intrinsecus ex parte ipsius in actionis; an extinsecus ex parte agentis: nec enim ex eo quod Sacerdos lenex sit aut æger (ideoque de beat. plus labore in dicenda Missa quam iunior, aut senior) aut concionator eo quod multo plus laborat in dicendo, aut in preparando fe ad debite exequendum illud munus, potest aliquid exigere in premium & compensationem talis excessus laboris, ut nec potest Iudeus lata sententia: ad quam debite ferendam plus laboris in studendo ponere debuit, quam aliis posuisset; aut alia sententia requireret: quia obligatus ad actionem, pariter obligatus ad subeundum laborem necessarium requisitum pro illius executione.

Ad fundamentum vero opposita sententia respondendum est: ad authoritates quidem scripturæ non esse intelligendas de mercede quæ sit premium laboris; sed quæ sit stipendium persona laborantis, ut necessaria ad hanc sustentationem habeat, qui exercitum spiritualium, reuocatur ab exercitio temporalium, quibus illa acquiruntur. Ad rationem vero respondentem est, labore in natura vendibilem, fieri invenibilem, ex ipsius necessarii connexione cum administratione spiritualium, prout sat aperte constat ex paulo ante dictis.

Caterum prater illum necessarium coniunctum in administratione spiritualium datur labore ei non necessario, sed solum per accidens coniunctus: ut exempli gratia cum quis petit à me vt ad aliquod oppidum me transferam ad celebrandum pro ipso, talis labor itineris non est necessario coniunctus cum celebratione Missæ, sed tantum ex accidenti, seu ob circumstantiam interuenientem. Itaque minister potest pro tali labore pacifici, ac premium accipere: quia est onus de se temporale, *reveniens suam conditionem*, pecunia estimabile: sicut & obligatio ad celebrandum expectando per longum tempus eum pro quo celebratur: aut obligatio celebrandi certa hora, certi loco, aut cum alia onerosa circumstantia. Hoc confirmatur ex consuetudine quæ solent aliqui Sacerdotes locare suas operas ad sacramenta & alia spiritualia ministranda in aliqua Ecclesia; (*etiam si locatio sit quædam videntio*) quia id non sit ad accipendum pro administratione, sed pro obligatione qua tenebuntur quocumq; tempore & loco necessitas exigit, spiritualia ministrare. Id quod declaratur exemplo vitura. Nam licet pro mutuo nihil accipi possit: nihilominus pro obligatione mutuandi, aliquid exigiri potest: quoniam ea est estimabilis pretio: & ad mutuum habet se per accidens, ita ut conditionem illius non contrahat.

De his plenius Suarez in citato cap. 21. quibus addenda est responsio ad unum quæsum. An illud quod admis-

nistranti

nistranti spiritalia licitum est accipere in debitam & necessariam vitæ sustentationem, deduci possit in paclum: dicendo exempli gratia, Da mihi vietum ad vitam necessariam, & ego impendam tibi omnem meam operam in celebrando lacrum pro te, & in audiendis confessionibus. Ad quod respondetur, id non esse secundum le illud. Nam ex natura rei, illud quod est de se alias debitum, deducere in paclum non est malum, nisi iusta aliqua de causa. Superioris ipsum prohibeatur; sicut in beneficio multa paclta fieri prohibentur iure Canonico, quæ ex natura rei illicta non sunt. De quibus in sequent. cap. At in iure Canonico non inuenientur prohibitum paclum illud de quo agimus. Quanquam tamen potest peccatum in eo contingere; vel ratione nimis cupiditatis habendi, vel ratione scandali; præterim quando pacifcens aliunde habet sufficientissime, quo se sustinet.

Dubia particularia, De iis quæ dantur, & accipiuntur pro Missa celebratione.

AD hoc caput pertinent dubia particularia de iis quæ pro celebratione Missæ dantur, vel accipiuntur sustentationem celebrantis. Ad quorum explicacionem, iuaret quidem cognitioni multiplicis valoris Missæ, ac diuersorum modorum quibus is applicatur: sed quia paucis tradi non potest, differenda est in sequentem tomum, in quo dicendum erit de Missa, cum de Eucharistia sacramento, lib. 29.

PRIMV ERGO DVBIV MEST, An Sacerdos possit maiorem elemosynam accipere pro celebranda Missa, quam sit taxata constitutione Superioris, aut consuetudine. Ad quod responderetur non posse, nisi ab eo qui taxationem fecit, aliquid amplius sponte offeratur, aut donec ex liberalitate, vel in compensationem laboris, vel obligationis quæ ad celebrationem ipsam requiritur solum ex accidenti. Cuius responsio, ratio est: quod tota sic accipiendo causæ iusta, si stipendum ministrum necessarium ad vitæ sustentationem: cuius quantitatim definire, non est ipsius ministri, sed Episcopi in synodo diœcésiana: vel Generalis præpositi ordinis in generali capitulo ex Concil. Trident. fess. 25. cap. 4. De reformatione. Unde si quis neficiat taxationem elemosynæ, plus der Sacerdoti pro Missa celebratione, quæ taxatum sit, putans in tanta quantitate factam esse taxationem: Sacerdos ipse non potest illud accipere, quia non offert ei voluntaria, cum ut diei soler, nihil sit volitum nisi cognitum.

Attamen quia lex propria & consuetudo, debet iuri naturali cedere, si accipienti aperte constaret nihil tunc ei dari amplius, quam quod necessarium est ad alendum eo die pauperem Sacerdotem, posset illud retinere sine danis iniuria, à quo potest iura naturali & diuina recipere temporale stipendum, quo indiget ut celebrando possit de altari viuire.

Hinc Melchior Canus in lib. 12. *De locis Theologicis* cap. 13. ad 10. argumentum (cui a sententia alii citatis Petr. à Nauar. in lib. 2. De restit. cap. 2. num. 333.) Omnis, inquit, opinio in hoc conueniat necesse est, Sacerdotem siue pro paucis sive pro multis offerat, vitæ necessaria suscipere iure suo posse: quem cibum si vnu non dederit, nulli facit iniuriam si expeterat plurib. Immo injuriosus es, si cogis Sacerdotem, vnu pro te hostiam offerat, nisi tu illi prebeas cibum qui quantus qualisq; si homini necessarius, prudenter magis quam Theologia diuidat: vno enim tempore & loco, non satis erit numerus argenteus, &c. alio vero, abunde sufficere potest de quo iudicare prudentis est.

Id autem adverte procedere, non modo cum celebrans pauper fuerit, sed etiam cum fuerit diues: ut post Sotum & Nauar. notant Petr. à Nauar. in sequenti nu. 335. & Suarez ad 3. partem D. Thomas disput. 86. scđ. 3. quia Sacerdos diues, sicut & pauper, ius haber de altari viuendi dummodo debita officia præsteret. Quod spectandum esse in care, non autem quod Sacerdos diues sit aut pauper, argumento est, quod concedatur diuitem Sacerdotem stipendi pro Missa determinati esse de se capacem;

nec pauperem posse aliquid supra illud accipere, quando fuerit ad antedictam sustentationem sufficiens.

SECUND MDV BIVM EST. An Sacerdos satisfaciat, celebrando vnam Missam pro illis omnibus, à quibus singulis singulas accepte elemosynas, sufficietes ut celebret pro singulis singulas. Cuius explicacionem Petr. à Nauar. lib. 2. De restit. cap. 2. à nu. 313. late perquiritur. In partem autem affirmantem inclinanti, congruerter doctrina D. Thomæ 3. par. quæst. 79. art. 5. Caiet. in tomo 2. opusculorum tract. 3. cap. 2. & Sylv. Missæ 1. quest. 9. & Aramil. eodem verbo quæst. 23. quia cum sacrificium Missæ sit infinitæ virtutis, tantum prodest pro multis oblatū, quantum si pro singulis singulatim offerretur. Erita cum ipsum non solum generaliter pro Ecclesia offeratur, sed etiam specialiter pro iis qui in momento cogitantur, ac pro omnibus circumstantibus, qui non sunt certo numero definiti; nec tam multi sunt, quia adhuc plures esse possint: fit inquam, ut nullus eorum proper cæterorum consortium minus habeat de effectu Missæ; sed singulis meritorum Christi, tanquam influxus capitis applicetur diversis membris, iuxta mensuram devotionis vniuersitatisq; prout Caiet. at indicari per verba, Quorum tibi cognita est fides, & nota deuotio quo quibus tibi offerimus, vel tibi offerunt hoc sacrificium laidis, &c.

Nauarrus vero in Enchir. cap. 25. nu. 92. versi. 25. citans Scotum, Maiorem, & Gabrielem, & Melchior Canus loco ante citato, ac Sotus lib. 9. De iustitia & iure quæst. 2. art. 2. circa medium: poitque eos Henriquez in lib. nono De sacramentis cap. 22. §. 5. & Iacobus à Graphis lib. 2. Decisionum aurearum cap. 4. ac Petrus ipse à Nanarra & alij, partem negantem centent tenendam esse: quia Sacerdos cui sub conditione & onere celebrandi pecuniarum pro me sufficientem dedi elemosynam, peccat contra iustitiam violatione pacti initii, si pro me specialiter non celebret. Non ergo potest elemosynam alterius admittere; pro quo simul, communione & celebret. Deinde ut Sotus aduersus sententiam oppositam maxime vigerit: si ea esset vera, liceret Sacerdoti pro una Missa statutum à iure vel confutatio stipendum accipere, non tantum à duobus, vel tribus, sed etiam à triginta, immo à trecentis: quod nemo dicere audeat, cum aperte repugnet vnu Ecclesiæ ac mendacium.

Cæterum quid sit de eiusdem sententia oppositæ fundamento, de quo grauissima difficultas est aibi tractanda: tenendum videtur cum his ifidem authoribus quos etiam sequitur Suarez in 3. partem tomo 3. disp. 86. scđ. 4. illiciuntur esse quando vnu pro celebratione, sufficientem dedit elemosynam, adhuc alias ab aliis pro eadem celebratione recipere. Namq; ut recte argumentatur Petrus à Nauar. num. 330. & tribus sequentibus: etiam si concedatur nihil deperire de fructu sacrificij ex eo, quod alij simul admittantur ad illius participationem: ut nequidquam deperire aliqui de fructu baptismi, si plures simul cum eo baptizarentur, dicendo Ego vos baptizo, &c. id rame non obstat: quid committatur iniuriam, in illa aliarum elemosynarum receptione: quia stipendum celebranti Missam non datur ob applicandum sacrificij fructum: quandoquidem alioqui limonia committeretur, non nimis quam si daretur Pratalo pecunia ob applicandum seu conferendum beneficium Ecclesiasticum: sed datur in stipendum temporale quo celebrans indiget ut administrando spirituale possit viuere. Accepto igitur eo quo ad ipsius stricam sustentationem sufficit (stricam dico quoniam ea facta est ad Missa celebrationem, debetque Sacerdos necessaria aliunde habere ut argumento est quod ordinari non debeat sine beneficio, vel alio titulo unde possit sustentari) contentus esse debet, neque plus, nisi voluntarie oblatum, potest accipere sine iniurialia: cum de iure ei nihil amplius debeat.

Atque icerat accipiendo, nihil in particulari inferat notabile dampnum, quantumcumque centum, aut etiam plus, dent singuli sufficiens stipendum: accipit tamen illis rationabiliter iniurias, ob magnam inæqualitatem, vel laboris suscepit, ad mercedem; vel stipendijs, ad sustentationem necessariam: ideoque peccat grauiter sicut &

cum quis furatur modica à diuersis, ex quibus magnum quantitatem confici videret, peccat mortaliter; etiam si nullus eorum quibus surripuit sit in particulari laesus notabiliter, quia omnes simul, & sunt irrationabiliter laesi, & sunt rationabiliter iniuti, quod talis fur contra ius naturae detestatur ex furto.

Intelligitur autem ex his beneficiariorum aliumve qui accepto sufficien^t stipendio iam est obligatus celebrare pro benefactore, non posse tertio stipendum accepere, nisi sub obligatione aliam Missam pro eo celebrandi per se, vel per alium, vel restituendi acceptum. Quod confirmatur: quia stipendium in hac re, sub ea tacita conditione datur, ut præter proprium fructum ex obligatione sacrificij referendum, dans intendat: tum ut sua causa in Ecclesia multiplicentur Missas, ob speciales orationes efficaciores habentes vim impetrandi ex aliuditate & deuotioⁿ Sacerdotis tum etiam ut sua causa iuueretur Ecclesia, per ampliationem cultus diuini, utilitatemque viuorum & defunctorum: vt recte notat Henriquez in citato § 5. litera F. Sitamen quis sciens priorem obligationem Sacerdotis, nihilominus ei et stipendum, merito praemittitur quod det gratis, nec pro eo imponat obligationem, quam videt apertum impedimentum habere.

TERTIVM DV BIVM EST. An sub mortali sit obligatio ad vnius vel plurium Missarum celebrationem, pro qua acceptum stipendium, non est quantitatis sufficiens ad fumum morale constituendum, iuxta antedicta in cap. i. huius libri quæst. 4. Ad quod dubium Petrus à Nauar. lib. 2. Dereficit. cap. 2. n. 381. respondet non esse sub mortali, si is qui iussit Missam celebrari, sciat eam omissem esse: nec, cum possit, mandet omissem suppleri: quia non censetur talem iacturam tanti facere, ut per eam notabiliter laesus, aut iniuria graui affe^tus & stimari velit. Esse vero sub mortali si nihil tale excusat: quia Sacerdos, qui iustum stipendium pro celebratione Missæ accepit, cum qui dedit prius in iuste notabili fructu spiritali, quem intendit sibi & aliis procurare.

QVARTVM DV BIVM EST. Quid dicendum sit de Sacerdotibus qui magnam Missarum multitudinem anticipato stipendio promittunt, nec per legum tempus implent promissum; aut qui cum non habent elemosinas, dicunt Missas anticipatas ut postea aliquo offerente elemosynam pro Missa eidem, illa accepta, applicent unam vel plures ex Missis ipsis ante dictis. Ad cuius dubium priorem partem respondebat ex Sylo. Missa I. quæst. 10. in fine tales peccare mortaliter: quia soluere tenentur, quam cito posunt; non minus quam illi qui habent pecuniaria debita. Idem notat à Nauar. in cit. cap. 2. nu. 366. & duobus sequentibus: admonens posse tamen pauperem Sacerdotem alias habere elemosynas anticipatas, non multas, ne longo tempore (quod sua conscientia & arbitrio boni viri relinquuntur definitum) quando alioqui ad vitam sustentationem necessaria, ei suo tempore non suppetentur.

Ad posterioris vero partis explicationem idem author ibidem num. 369. & a iusto sequentib. ista statuit.

Primum est: Sacerdoti non habenti: obligationem aliam, licet Missas anticipare, quia in posterum certa intentione dicere tenetur: ut siteneatur pro fundatore dicere ter Missam singulis hebdomadibus, potest hac hebdomade dicere, sex, anticipando solutionem faciendam sequenti hebdomadu. Rationem ille reddit, quia anticipato soluere, boni debitor est, & vtile creditori: præcipue animæ exilienti in purgatorio. Hoc tamen intelligendum est, ut ille mon. r. cum hac exceptione: nisi contrarium specialiter haberetur in fundatione: ut cum ad decorum, præcipiteretur ne hebdomada vlla prætermitteretur sine sacro Missa.

Secundum est: Sacerdotem, qui non habet Missas ex obligatione dicendas, posse intentione alterius, qui plures habet dicendas, vel ut dicantur procurandas celebrare: eoque monito quod pro ipsius intentione toties celebrari, accipere stipendia solita dati pro tot celebrationibus. Huius rationem idem author assert: quod talis celebrauit pro intentione certæ personæ: quæ quod non